parcelamento, construção, ampliação, alvará de renovação ou 

funcionamento:  

I - aterros sanitários;  

II - cemitérios;  

III - postos de abastecimento e de serviços para veículos;  

IV - depósitos de gás liquefeito;  

V - hospitais e casas de saúde com 4.500,00m² (quatro mil e 

quinhentos metros quadrados) ou mais de área construída, 

excluídas as áreas de estacionamento e garagem;  

VI - casas de culto e igrejas com capacidade para 300 

(trezentas) pessoas ou mais;  

VII - estabelecimentos de ensino com atendimento a 30 

(trinta) alunos ou mais por período;